Valor Actual Neto (VAN) al 20%

Tasa Interna de Retorno (TIR)

Período de Recuperación (P AY OUT)

Indice de Valor Actual (IVA)

12.3.2. ANAL/SIS DE SENSIBILIDAD

4,506.44 MUS$

más 100%

0.833 AÑOS

1.30

El objetivo del análisis de sensibilidad es observar las posibles

variaciones en los valores de inversión, gastos operativos, reservas y/o

precio del crudo sobre los principales indicadores económicos.

12.3.2.1. SENSIBILIDAD A LAS INVERSIONES

Los resultados económicos para un incremento de las

inversiones en el orden de + 50% a + 180% el proyecto se

manifiesta atractivo como se aprecia en el cuadro siguiente:

DESV. INV. INICIAL INV. FINAL F.E.ACUM.

(%) (MUSSJ (MUSS) (MUSSJ

+50 3,442.95 5,164.42 8,120.40

+100 3,442.95 6,885.90 6,915.37

+150 3,442.95 8,607.36 5,710.32

+180 3,442.95 9,640.26 4,987.32

12.3.2.2. SENSIBILIDAD A LOS GASTOS OPERATIVOS

VAN(20%)

(MUSS)

3,270.05

2,033.68

797.27

55.44

La sensibilidad a los indicadores económicos a desviaciones en

los gastos operativos también es rentable así se incremente,

varía en el orden de +50% a +240%, según el cuadro que se

indica:

79

DESV. G.O. INICIAL G.O. FINAL

(%) (MUS$) (MUS$)

+50 5,473.36 8,210.05

+/00 5,473.36 10,946.73

+/50 5,473.36 13,683.41

+200 5,473.36 16,420.09

+240 5,473.36 18,609.43

12.3.2.3. SENSIBILIDAD A LAS RESERVAS

F.E.ACUM. VAN(20%)

(MUS$) (MUS$)

7.409. 76 3,627.53

5,494.08 2,748.60

3,578.40 1,869.66

1,662.73 990.73

/30.21 287.59

Luego de realizar la sensibilidad con respecto a las reservas de

petróleo, como se muestra en el cuadro siguiente. Esta variable

se ha modificado en el orden de -10% a -64%.

DESV. RESERVA /NI. RESERVA FINAL

(%) (MUS$) (MUSS)

-JO /,/34.6/ /,02/./5

-25 /,/34.6/ 850.96

-50 1,134.61 567.31

-64 1, 134.6/ 408.46

12.3.2.4. SENSIBILIDAD AL PRECIO DEL CRUDO

F.E.ACUM. VAN(10%)

(MUSS) (MUSS)

8,146.96 3,806.56

6,379.33 2,756.81

3,433.15 /007.15

1,783.34 27.35

Se ha determinado que el proyecto es atractivo, por tanto la

sensibilidad al precio del crudo esta en el orden de -5% a -

50%, como se muestra en el cuadro:

DESV. PRECIO INIC. PRECIO FINAL F.E.ACUM. VAN (20%)

(%) (MUS$) (MUS$) (MUS$) (MUS$)

-5 19.6 18.62 8,547.09 4069.58

-10 /9.6 /7.64 7,768.74 3,632.73

-25 19.6 14.70 5,433.71 2,322. /9

-50 19.6 9.80 1,542.02 137.91

80

Después de realizar el análisis de sensibilidad a las principales

variables de los indicadores económicos, el resultado estimado

es el siguiente:

Reservas Mínima de Petróleo

Precio Mínimo del Petróleo

Inversión Máxima

Gastos Operativos Máximo

81

408.46MBLS

9.8 US$/BL

9,640.26 MUS$

18,609.43 MUS$

13. REFERENCIA BIBLIOGRAFICA

• Ricarte Dávila G. "Apuntes, Informes y Artículos de Perforación Horizontal".

• A. Bourgoyne, K. Millheim, M Chenevert, F.S. Young, "Applied Drilling

Engineering ".

• Seminario Internacional Prácticas de Explotación de Petróleo y Gas.